

Số: /KH-SVHTTDL

Cao Bằng, ngày 25 tháng 4 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 3404/QĐ-BVHTTDL ngày 22/12/2021 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 01/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng về bảo tồn và phát huy dân ca các dân tộc tỉnh Cao Bằng;

Căn cứ Kế hoạch số 1216/KH-UBND ngày 19/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

Căn cứ Kế hoạch số 558/KH-UBND ngày 17/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, năm 2023;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, năm 2023 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

### **1. Mục đích**

Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch nhằm góp phần quan trọng trong việc hình thành bản sắc văn hóa Việt Nam nói chung và bản sắc Cao Bằng nói riêng; việc bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống của các dân tộc thiểu số cần đổi mới, phát triển, gìn giữ được những đặc điểm cơ bản, cốt lõi mang bản sắc dân tộc; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, trọng tâm là công nghệ số để nghiên cứu, sưu tầm, tư liệu hoá, phục dựng, lưu giữ, bảo tồn, phát huy, tuyên truyền quảng bá giá trị các loại hình dân ca, dân vũ, dân nhạc, đặc biệt là các loại hình có nguy cơ mai một. Chú trọng phát triển du lịch văn hóa, du lịch cộng đồng, phát triển du lịch nội địa gắn với bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống của các dân tộc thiểu số tại tỉnh Cao Bằng.

### **2. Yêu cầu**

Đảm bảo cụ thể hóa nội dung, yêu cầu nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch, sử dụng kinh phí thực hiện đúng mục đích, hiệu quả. Quá trình triển khai Kế hoạch được thực hiện thường xuyên, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ

những vướng mắc, khó khăn để tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

## **II. NỘI DUNG**

**1.** Khảo sát, kiểm kê, phân loại, lập danh mục di sản văn hóa phi vật thể loại hình Nghệ thuật trình diễn dân gian gồm dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống các dân tộc thiểu số.

**2.** Lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

## **III. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Địa bàn:** 09 huyện và Thành phố Cao Bằng.

**2. Đối tượng:** Các dân tộc thiểu số tỉnh Cao Bằng, gồm 06 dân tộc (Tày, Nùng, Mông, Dao, Lô Lô, Sán Chỉ...)

### **3. Thời gian thực hiện**

- Tháng 4/2023: Ban hành kế hoạch.

- Tháng 5/2023: Quyết định thành lập Tổ kiểm kê; phân công nhiệm vụ; xây dựng phiếu khảo sát, biểu mẫu kiểm kê trang phục dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số.

- Tháng 6-7/2022: Tổ chức kiểm kê, đánh giá thực trạng; lập danh mục di sản văn hóa phi vật thể loại hình nghệ thuật trình diễn dân gian gồm dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống các dân tộc thiểu số.

- Tháng 8/2023: Báo cáo kết quả kiểm kê, đề xuất giải pháp.

- Tháng 8-10/2023: Lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể loại hình Nghệ thuật trình diễn dân gian gồm dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống các dân tộc thiểu số tiêu biểu trình UBND tỉnh đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Dự án 6) giao Sở VH-TTDL năm 2023.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình**

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, năm 2023.

- Xây dựng phiếu khảo sát, kiểm kê dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống của các dân tộc thiểu số.

- Tổ chức khảo sát, kiểm kê, đánh giá thực trạng và lựa chọn lập danh mục di sản văn hóa phi vật thể về dân ca, dân vũ, dân nhạc của 6 dân tộc thiểu số: Tày, Nùng, Mông, Dao, Lô Lô, Sán Chỉ đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể trình UBND tỉnh đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả kiểm kê, đề xuất các giải pháp bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa về dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng Sở hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

## **2. Văn phòng Sở**

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông thông tin tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá mục đích, nhiệm vụ kiểm kê; tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu những giá trị của nghệ thuật trình diễn dân gian gồm dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số trên các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền trên website của ngành nhằm nâng cao nhận thức về nghệ thuật trình diễn dân gian các dân tộc để thu hút sự tham gia của cộng đồng.

- Hướng dẫn xây dựng dự toán, các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

## **3. Trung tâm Văn hóa và Thông tin Du lịch, Trung tâm Đào tạo, Thi đấu Thể thao và Nghệ thuật**

- Phối hợp tham gia Tổ kiểm kê và thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Phối hợp khảo sát, kiểm kê, đánh giá thực trạng và lựa chọn lập hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể về dân ca, dân vũ, dân nhạc của 6 dân tộc thiểu số: Tày, Nùng, Mông, Dao, Lô Lô, Sán Chỉ đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Phối hợp xây dựng báo cáo đánh giá kết quả kiểm kê dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

## **4. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố**

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, năm 2023 của Sở VH-TT-DL. Quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị liên hệ Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình (ĐT: 02063.954.137) để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Sở;
- TT-VH-TT-DL, TT-ĐT-TT&NT;
- Phòng VH-TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, QLVHGD.

**GIÁM ĐỐC**

**Sầm Việt An**